[image: ]
  ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano
Gabinete da Vereadora Sandra Marrocos - PT

REQUERIMENTO DE VOTOS DE APLAUSOS

Protocolo do Requerimento

______/______

Setor de Expediente

AUTORA: Vereadora Sandra  Marrocos - PT

REQ. Nº.: 58 /2020

	Senhor Presidente,
	Senhoras (es) Vereadoras (es)

	REQUEIRO, a Vossas Excelências na forma regimental, e depois de ouvido o plenário, que esta Casa consigne em ata dos trabalhos e envie VOTOS DE APLAUSOS (art. 171, X) às Professoras Maria Luíza Alencar Feitosa, Pró-reitora de Pós Graduação da UFPB e Izabel França de Lima, responsável pela Editora UFPB, pela criação do Selo Comemorativo do Centenário de Celso Furtado.
A Pró-Reitoria de Pós-graduação (PRPG) pelas mãos da Professora Maria Luíza Alencar Feitosa, e a Editora Universitária da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) através de sua responsável Izabel França de Lima, através do lançamento de Selo Comemorativo dos 100 Anos de Nascimento, prestam justa homenagem a um dos paraibanos com maior destaque no nosso país e no mundo: o do Economista e ex-Ministro, Celso Furtado.
	Celso Furtado foi um dos mais importantes economistas do país, autor do livro Formação Econômica do Brasil.
Nascido no município de Pombal no alto sertão da Paraíba, se formou em Ciências Jurídicas e Sociais em 1944 pela Faculdade Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), e concluiu doutorado em Economia na Universidade de Paris/Sorbonne em 1948, com tese sobre a economia brasileira no período colonial.
 Celso lecionou na Faculdade de Direito e Ciências Econômicas da Sorbonne, em Cambridge na Inglaterra, na  American University, em Columbia e no Instituto de Estudos do Desenvolvimento da Universidade de Yale nos EUA, tornando-se referência no mundo, sobre a economia, cultura e pensamento no Brasil.
 Atuou como Ministro do Planejamento do Brasil (1962) e Ministro da Cultura (1986), já depois da redemocratização.
Elaborador do Plano Trienal de Desenvolvimento Econômico e Social (1962), criou em 1959 a Superintendência de Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE), e em 1953 foi diretor do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico (BNDE).
[bookmark: _GoBack] Além disso, Celso Furtado foi autor de cerca de 30 títulos, muitas deles reconhecidos como de vital importância para a consolidação do pensamento econômico moderno do Brasil e América Latina.
Pela lembrança e respeito à memória deste grande paraibano, as professoras Maria Luíza Alencar Feitosa e Izabel França de Lima, merecem aplausos desta Camara de Vereadoras (es) e de toda a sociedade de João Pessoa/PB.
Por tais motivos, e com todo o respeito e admiração pelo excelente trabalho dessas Professoras, peço às Vereadoras e Vereadores desta Casa, a aprovação deste merecido Voto de Aplauso.
	Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 28 de julho de 2020.

[image: ]
 SANDRA MARROCOS
Vereadora – PT

image2.jpeg

image1.png